
1092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1688
P.O.C. del POR Puglia 2014-20 – Asse VII – Azione 7.3 - Ferrovie del Sud Est srl - “Realizzazione IS/SCMT e 
apparecchiature tecnologiche tratta Manduria Lecce”. Stanziamento risorse per € 1.100.000,00. Istituzione 
capitoli di Spesa - Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-26 ai sensi dell’art. 51, c. 2 
del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, condiviso, per la parte contabile, 
con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa Debora Ciliento, di concerto con l’Assessore 
al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione, e con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione e Europei Ing. Alessandro Delli Noci.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio 
di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”, per 
garantire lo stanziamento aggiuntivo a copertura dell’intervento “Realizzazione IS/SCMT e apparecchiature 
tecnologiche sulla tratta Manduria Lecce”, per l’importo di € 1.100.000,00 in favore della società Ferrovie 
del Sud Est e servizi automobilistici srl in qualità di beneficiario finale, a valere sull’Azione 7.3 del POC 
Puglia 2014-2020;



                                                                                                                                1093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

 2. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

 3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del D. 
Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 4. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

 5. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Infrastrutture per la Mobilità a Ferrovie del 
Sud Est e servizi automobilistici srl a mezzo PEC all’indirizzo segreteriade@pec.fseonline.it;

 6. di demandare alla Sezione Infrastrutture per la Mobilità l’adozione dei provvedimenti amministrativi e 
contabili conseguenti necessari all’esecuzione dell’intervento ed il mandato ad operare sui capitoli di 
entrata e di spesa di cui alla copertura finanziaria la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria;

 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

– –
Azione 7.3 “Interventi per potenziare i servizi di trasporto pubblico regionale e 
interregionale”. Ferrovie del Sud Est srl “Realizzazione IS/SCMT e apparecchiature 
tecnologiche sulla tratta Manduria Lecce” Stanziamento risorse POC 2014/2020 per € 

2026 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.i

concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”

un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 
d’investimento e
garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della governance a più livelli, basato 

organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

l’Accordo di Partenariato Italia 2014
investimento per l’impiego dei fondi strutturali e di investim

“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del 
2020” approvato, ai sensi dell’art



                                                                                                                                1095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

nelle persone dei dirigenti delle Sezioni, in considerazione dell’attinenza tra il contenuto 

“Adozione del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo 
2020 (Si.Ge.Co.)”

Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria n. 164 dell’8 ottobre 2020;

2020 istituita a norma dell’art. 123 (3) del 

“confermando la stessa articolazione organizzativa al POR, come disciplinata dal DPGR 

gestione e controllo”

"Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia 

l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 

l’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 , relativo all’applicazione 

Regionale 2024”;

2026”;

la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

Approvazione”;

di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei 



1096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

la D.G.R.  n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

del 03 luglio 2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”.

2020, nell’ambito dell’Asse prioritario VII “Sistemi di trasporto e 
infrastrutture di rete”, individua altresì l’Azione 7.3 “Interventi
trasporto pubblico regionale e interregionale” che persegue il risultato di riorganizzare il 

ione di Giunta Regionale n. 1643 del 18.09.2015 “Realizzazione di 
prime indicazioni programmatiche” sono state fornite 

indicazioni sugli interventi da ammettere a finanziamento a valere sull’azione 7.3 
“Interventi per potenziare i servizi di trasporto pubblico regionale e interregionale”;

1427/2019 è stato modificato parzialmente l’elenco degli interventi di cui all’atto di Giunta 
1643 del 18.09.2015 finanziati con risorse a valere sull’azione 7.3 del POR 

Delibera n. 1427/2019 ed è stata programmata l’opera “Realizzazione IS
apparecchiature tecnologiche sulla tratta Manduria Lecce” a valere sulle risorse 
dell’Azione 7.3 del POR Puglia 2014/2020 per complessivi € 17.530.000,00.



 “in 

rendicontate”


2020 e nell’Accordo di Partenariato, e si pone in 

un’ottica di piena complementarietà



 prevede l’Asse VII (OT 7) “Sistemi di trasporto e infrastrutture di rete” deputato alla 
promozione di sistemi di trasporto sostenibili attraverso l’eliminazione delle 
strozzature nelle principali infrastrutture di rete, al potenziamento dell’offerta 



                                                                                                                                1097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

 tra le priorità del succitato Asse VII rientra la seguente: “

e interoperabili, e promuovendo misure di riduzione dell’inquinamento acustico”, 
perseguendo l’obiettivo di:

Potenziare l’offerta ferroviaria e migliorare il servizio in termini di qualità e tempi 

 l’Azione “
” persegue il risultato di riorganizzare il sistema ferroviario sulle 

l’art. 65 del Regolamento UE n. 1303/2013 fissa al 31/12/2023 il termine ultimo per 
l’ammissibilità a rimborso delle spese sostenute per la realizzazione di interventi finanziati 

specifiche per le quali gli stessi sono stati programmati, all’uopo garantendo
–

dell’intervento “Realizzazione IS/SCMT e apparecchiature 
tecnologiche sulla tratta Manduria/Lecce”

nell’ambito de

e vandalizzazioni dei cavi di collegamento lamentata dall’appaltatore, 

e il differimento del termine ultimo di chiusura dell’

to l’impossibilità di 

– –

di cavi di rame occorsi, nonostante l’incremento delle 



1098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

Mobilità ha comunicato l’e

in € 

dell’intervento
“Realizzazione IS/SCMT e apparecchiature tecnologiche sulla tratta Manduria/Lecce”

dei maggiori costi connessi all’intervento “
tecnologiche sulla tratta Manduria/Lecce” per un importo complessivo di € 1.100.000,00

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale

10 del succitato Regolamento UE”. 

della DGR n. 938 del 3/7/2023. L’impatto di genere stimato 

☐

☐

☒

☐

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione al 



                                                                                                                                1099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

18/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come di seguito 

– –

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e i., corrispondente alla somma di € 

“Fondo di riserva per il cofinanziamento 
L.R. N. 28/2001)”

€

€

€ €

–

+ €  

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
Ministero dell’Economia e 



1100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

– –

+ €  

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a 
€ corrispondono ad OGV che sarà perfezionata nell’e.f. 2024 mediante atti che 

principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione”

autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 

riportato nella sezione “Copertura finanziaria”,
a copertura dell’intervento “

duria Lecce”, per l’importo di € 1.100.000,00 in favore del

sull’Azione 7.

amministrazione, ai sensi dell’art. 42 

sezione “Copertura finanziaria”;

i approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 

Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della 



                                                                                                                                1101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

all’indirizzo

i demandare alla Sezione Infrastrutture per la Mobilità l’adozione dei provvedimenti 
necessari all’esecuzione dell’intervent

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’Assessore ai Trasporti e Mobil
l’Assessore

per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del 
l’Assessore

Anna Rita Briganti
26.11.2024 10:21:40
GMT+01:00

Irene di Tria
26.11.2024
14:58:41
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
26.11.2024 14:09:45
GMT+00:00

Pasquale Orlando
27.11.2024
13:03:21
GMT+01:00



1102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’

L’Assessore

L’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei

dell’art. 79, co. 5 della 

Segue l’Allegato E1

Pasquale Orlando
27.11.2024
09:33:56
GMT+01:00

Debora Ciliento
27.11.2024
12:49:46
GMT+02:00

FABIANO
AMATI
27.11.2024
13:46:05
GMT+02:00

ALESSANDRO
DELLI NOCI
27.11.2024
14:13:24 UTC

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                1103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Irene di Tria
26.11.2024
14:58:41
GMT+02:00



1104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

VIC DEL 2024 14 27.11.2024

P.O.C. DEL POR PUGLIA 2014-20 # ASSE VII # AZIONE 7.3 - FERROVIE DEL SUD EST SRL - #REALIZZAZIONE IS/SCMT E
APPARECCHIATURE TECNOLOGICHE TRATTA MANDURIA LECCE#. STANZIAMENTO RISORSE PER € 1.100.000,00.

ISTITUZIONE CAPITOLI DI SPESA - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-26 AI SENSI
DELL#ART. 51, C. 2 DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


